
و  رضا)علیه السلام(  املام  هجلرت   
حضلور ایشلان در ایلران از مهم ترین و 
بلا برکت تریلن ایلن نقلاط و وقایع اسلت، این 
بلرکات چله دامنله ای دارد و چگونله اثبلات 

شدنی است؟

در مطالعـه سـیره اهـل بیـت در می یابیـم آن حضـرات مطابق با 
قـرآن و سـیره نبـوی، روش هـای ویـژه ای را برای تبلیغ و انتشـار 
اسـام در پیـش گرفته انـد و بنابـر مأموریتی که خداونـد در کنار 
نبـی مکرم اسـام، برایشـان تعیین کرده اسـت موظـف به حفظ 
و انتشـار معصومانـه دیـن بودنـد و بایـد در مقـام تبلیـغ، دیـن 
خـدا را هـم بیـن انسـان ها و در جغرافیاهایـی کـه امـکان نشـر 
موفق تـر مکتـب وجـود داشـت، منتشـر می کردنـد. با ایـن مبنا 
بـه نظر می رسـد بـا نـگاه انسـانی در محاسـبات تبلیغ و انتشـار 
دیـن، ائمـه و از جملـه امام رضا)علیه السـام( به ایـران توجهاتی 
داشـته اند و اسـتفاده از عنصـر هجـرت در کنـار عنصـر مقاومت 
برابـر خافـت غاصب، می توانسـت الگـوی ابتدایی باشـد که امام 
رضا)علیه السـام( را بـه ایـران آورده و برکاتی بـرای جامعه ایرانی 

داشـته است. 
مسـأله حضور امام رضا)علیه السـام( در ایران در نگاه نخسـت از 
منظر سیاسـت عباسـیان دیـده می شـود و این مأمون اسـت که 
ایشـان را بـا اجبـار و تهدید به ایـران می آورد، امـا اگرچه هجرت، 
نقشـه مأمـون بود امـا حضرت ثامـن الحجج)علیه السـام( خیلی 
زود آن را بـه نفـع خود، اسـام و تشـیع مصـادره می کنند، یعنی 
از بـدو پذیـرش و آغـاز هجـرت ایـن مأمون اسـت که بیشـتر به 
خدمـت امـام رضا)علیه السـام( در می آیـد نـه آنکه امـام مجری 
سیاسـت ها و نقشـه های مأمون باشـد و این را از برکات حضور و 
هجـرت امـام بـه ایران می تـوان به وضـوح درک کرد. بـرای مثال 
هجـرت و حضـور امام رضا)علیه السـام( در ایران و خراسـان، آثار 
و بـرکات کوتـاه مـدت، میـان مـدت و بلندمدتی داشـته اسـت؛ 
شـاید بتوان در حوزه کوتاه مدت، آشـنایی مسـتقیم مـردم ایران 
بـا داعیـه کلـی اهـل بیت و شـخص امـام شـیعه را برشـمرد که 
پیـش از آن محقـق نشـده بـود چـه در زمـان هفت امـام قبل از 
ایشـان و چه چهـار امام بعـد از حضرت رضا)علیه السـام(؛ یعنی 
پیـش از آن، مقـدور نبـود ایرانیـان به طور مسـتقیم امام شـیعه 
را در جغرافیای کشـور ببینند و با ایشـان آشـنا شـوند، از این رو 
نخسـتین برکـت ایـن حضور، آشـنایی و دیـدار مسـتقیم بود نه 

آشـنایی از راه دور بـا جانشـین برحق نبی مکرم اسـام!
تأثیـر دوم تغییـر بافـت جغرافیای مذهبـی ایران بود بـه گونه ای 
کـه شـهرهای شـیعه نشـین تقویـت شـدند و شـهرهای سـنی 
نشـین با سـرعت میل به شـیعه یافتند و شیعه شـدند و مناطقی 
هـم کـه در مسـیر هجـرت حضـرت بودنـد به عنـوان قدمـگاه و 
محـل حضـور و اقامـت امـام رضا)علیه السـام(، بـرای جامعـه 
ایرانـی قداسـت یافتنـد و بافـت جغرافیایـی مذهبی شـان تغییر 
کـرد و جـزو پایگاه هـای شـیعه شـدند. چنانکـه ایجاد کانشـهر 
مذهبـی بـه نـام »مشهدالرضا)علیه السـام(« بـا محوریـت مرقد 
مطهـر امـام رئـوف و اسـتحاله نـام قدیمـی تـوس نیـز از برکات 
سیاسـی و مذهبـی هجـرت اسـت کـه بافـت ایـران و جغرافیای 

مذهبـی مـا را تغییـر داد و یکـی از عوامـل گرایـش مـردم ایران 
بـه تشـیع در قـرون مختلـف شـد، بنابرایـن ایـن مسـأله بدیهی 
اسـت کـه تشـیع در عصـر صفویـه بـر ایران حاکـم نشـد بلکه از 
قـرن اول و دوم هجـری و بـا حضـور امـام رضا)علیه السـام( در 
ایـران، زمینـه ایجاد اکثریت شـیعی فراهم شـد و در قرون پنجم، 
ششـم و هفتـم بیشـتر ایرانی ها شـیعه بودند؛ برای مثـال اگرچه 
در قـرن سـوم هجری نیشـابور کـه بزرگ ترین مرکز اهل تسـنن 
در شـرق جهـان اسـام بـود و دانشـمندان بـزرگ اهـل تسـنن 
مثـل نویسـنده »صحیـح مسـلم« نیشـابوری بودنـد، اما بـا ورود 
امـام رضا)علیه السـام( و اسـتقبال مـردم فرهیختـه و عاقه مند 
بـه علـم و دانـش از حضـرت، وقتی مسـتقیماً با توحیـد و امامت 
آشـنا و با حدیث »سلسـله الذهب« روبه رو شـدند، تغییر علمی 
و فکـری نسـبت بـه تشـیع در آن هـا رخ داد، البتـه ایـن روند در 

دیگر شـهرها هـم دیدنی اسـت.

املللللللام  آیلللللا حضلللللور   
رضلا)علیه السللللام( در ایران از نظر 
فرهنگی توانسلته به مصونیللت فرهلللنگی 

مللا در جبهه های مختلف کمک کند؟

بـه لحـاظ فرهنگـی ایـران یـک کشـور مبتنی بـر دو- سـه هزار 
سـال پیشـینه تمدن فرهنگی اسـت، وقتی امام رضا)علیه السام( 
بـه ایـران آمدنـد ایرانیان بیـش از هر ملت دیگـری جایگاه علمی 
امـام را درک کردنـد؛ از ایـن رو، مناظـرات، سـخنرانی ها، گفـت 
وگوهـا، احادیـث و خطب ایشـان بـرای ایرانی ها چراغ راهی شـد 
تـا بدانند اگـر دنبال فرهنگ، تمـدن و علم انـد، بهترین پرچمدار 
ایـن مسـیر ائمـه بویژه عالـم آل نبی مکرم اسـام هسـتند، برای 
همیـن فرهنگ ایرانی با فرهنگ اسـامی شـیعی در هم آمیخت 
و رشـد علمـی را رقم زد. این مسـأله اهمیت ویـژه ای دارد چراکه 

فرهنـگ برخی جوامع مبانـی علمی نـدارد، در حالی که فرهنگ 
اسـامی ایرانی و شـیعی، مبتنـی بر دادوسـتدها و تضارب علمی 
رشـد می کنـد و این از بـرکات حضور امـام رضا)علیه السـام( در 
ایـران اسـت، چنانکـه تشـیع از آن پس زمینه سـاز رشـد علم در 

ایـران و ایرانیـان باعـث گسـترش آموزه های اهل بیت شـدند.

 دسلتاوردهای این هجلرت و حضور در 
چله  و  اسلت  چگونله  سیاسلی  بعلد 

رهاوردی برای ایران داشته است؟

در بعُـد سیاسـی حضـور امـام رضا)علیه السـام( در ایران بسـیار 
اثرگـذار اسـت و منجـر شـد کـه حکومت هـای ایرانـی بـه نوعی 
تعدیل شـوند و نتوانند خشـونت سـابق را به شـهروندان اعمال و 
نسـبت به مذهـب اهل بیت کـه موردعاقـه ایرانیان بـود، تندی 

و خشـونت افراطـی وارد کنند.
از همـان قـرون سـوم و چهـارم و از حکومـت غزنویـان تـا امروز، 
همـه حکومت هـای ایران نسـبت بـه امام رضا)علیه السـام( سـر 
تواضـع فـرود آورده و مقابـل عظمـت ایشـان تعظیـم و تکریـم 
کرده انـد تـا جایـی کـه بـه تصریـح تاریـخ بیهقـی »سـوری ابن 
المعتـز« از حاکمـان غزنـوی )غزنویـان خشـونت های مذهبـی 
اعمال می کردند( در خراسـان دسـتور به سـاخت قبه یا گنبد بر 
حـرم رضـوی می دهـد )مـی بینیم که چقـدر حرف هـای جریان 
وهابیـت مبنـی بر زیر سـؤال بـردن سـاختن حرم و گنبـد برای 
انبیـا، اولیـا و ائمـه غیرعلمـی و خاف سـنت هزاره پیشـین اهل 
سـنت اسـت( بنابرایـن، در طـول تاریـخ ایـران همـه حکومت ها 
حتـی رضاشـاه کـه در بسـیاری عرصه هـا بـا دیانـت و مناسـک 
دینـی در افتـاد و دسـتور بـه کشـف حجـاب و ... داد، مدعـی 
محبـت امام رضا)علیه السـام( بـود و فرزندانش را بـه نام مبارک 
ایشـان نامگـذاری کـرد، کـه این هـا همـه ضریـب نفـوذ حضرت 

رضا)علیه السـام( در ایـران را در بعُـد سیاسـی نشـان می دهـد.

 فراتلر از سیاسلت، هجلرت و حضلور 
رضلوی در ایلران در بعلد اجتماعلی و 
اثرگذاری بلر قاطبه مردم چه تأثیراتی داشلته 
و چقلدر گلذار و تحلولات اجتماعلی ایلران را 

می توان مرهون این حضور دانست؟

به لحاظ اجتماعی نیز می بینیم در مشــهد و ایــران مناســبات 
اجتماعـی تحت تأثیر حضور امام رضا)علیه السـام(، لطیف شـده 
و سـمت و سـوی مثبـت پیـدا کـرده اسـت و در نـگاه ایرانی هـا و 
شـیعیان و همه آزادگان جهان، حضرت ثامن الحجج)علیه السام( 
به عنوان امام رئوف شـناخته می شـوند. باید توجه داشـت بسـیار 
مهـم اسـت انسـان ها به کسـی ابراز عاقـه کنند کـه رئوف صیغه 

مبالغه در رأفت باشـد.
 از نظـر ایرانی هـا امـام رضا)علیه السـام( حـاّل مشـکات، پنـاه 
و پناهـگاه آن هاسـت، پـس بایـد الگـوی امـام رضا)علیه السـام( 
تسـری بیابد و گسـترش اجتماعی بیابد چراکه به نسـبت محبت 
و مـودت جامعـه ایرانی به امـام مهربانی ها، رفتـار اجتماعی مردم 
نیـز تـوأم بـا محبت و رأفت همراه می شـود. از همیـن جا می توان 
تأثیـرات حضور امـام رضا)علیه السـام( را از نظر اجتماعی و حتی 
در قلمروهـای اقتصـادی دریافـت، چراکه به برکت حضور ایشـان 
توریسـم مذهبـی در خراسـان شـکل می گیرد و تجربـه موفقی را 
نشـان می دهـد و اقتصـاد را نیـز فعـال می کنـد، هر چنـد برکات 
اقتصـادی در فـرع و ابعـاد اجتماعـی و فرهنگی بـرکات اصلی این 

حضور اسـت.

 تاریخ ایران در کنلللار عبلللور از فراز 
و فرودها، خیلللزش ها و نهضللت های 
بسللیاری را تجربله کلرده ایلن خیزش هلا و 
قیام ها چقللدر واملللدار حضلللور املللام 
رضا)علیه السلام( در ایلللران و حاکملللیت 

فرهنگ رضوی بر افکار مردم است؟

تأثیر امام رضا)علیه السـام( در این حوزه ها غیرمسـتقیم اسـت اینکه 
امـام رضا)علیه السـام( ایرانیـان را با آموزه های شـیعی آشـنا کرده اند 
و در ایـن آموزه هـا انـواع رفتارهـای علـوی، حسـنی و حسـینی و ... 
وجود دارد، باعث می شـود جامعه شـیعی یاد بگیرد به تناسـب زمانه 
و شـرایط از ایـن الگوهـا اسـتفاده کنـد؛ بـرای مثال یکـی از الگوهای 
موردنظـر امـام رضا)علیه السـام( کـه بـر بقـا و احیـای آن تأکیـد 
داشـتند، الگـوی قیـام حسـینی و عاشوراسـت کـه در جنبش هـای 
ایرانـی بسـیار تأثیرگـذار بـوده اسـت، چنانکـه به زعم همـه محققان 
داخلـی و خارجـی انقاب اسـامی متأثر از قیام حسـینی بود و مردم 
نیـز در شعارهایشـان ایـن مهـم را فریـاد می زدنـد. این هـا همـه بـه 
برکـت حضـور امـام رضا)علیه السـام( در ایـران و آشـنایی مـردم بـا 
حضرت سیدالشهدا)علیه السـام( اسـت، از این رو آشـنایی و شناخت 
خـود از قـرآن، نبی مکرم اسـام، امـام حسین)علیه السـام( و ... را به 

حضـرت رضا)علیه السـام( مدیون هسـتیم.

حضور  امام رضا j در گفت وگو با دکتر هادی وکیلی واکاوی شد
حکومت های ایرانی را تعدیل کرد

 ... در صفحه 3 بخوانید

 ... در صفحه 3 بخوانید

نماینده دشت آزادگان و هویزه:

دولت به
وعده هایش

عمل کند
مترو ی اهواز 

رو ی ریل تأخیر

شهر باستانی جندی شاپور
زیر تیغ تمدن جدید
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  زائر-   آمنه مستقیمی:     مطالعه کتاب تاریخ ایران با قطوری و برگ های زرین و نوشته هایی که در خود 
دارد، پرده از نقاط عطف سرنوشت ساز این مرز و بوم بر می دارد و پشت صحنه بسیاری از توفیقاتی را که 

نصیب ایران و ایرانی شده است نمایان می کند؛ از جمله این ها برکات هجرت امام رضا)علیه السلام( به ایران 
و حضور ایشان در خراسان است که مروری کوتاه بر تاریخ عمق و دامنه این حرکت را نشان می دهد که 
تا قیام قیامت، ایران و مردمش را مدیون خود کرده است. از این رو و به منظور بررسی برکات حضور امام 
رضا)علیه السلام( در ایران اسلامی با دکتر هادی وکیلی، دانشیار گروه تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد گفت 

وگو کرده ایم که مشروح آن از نظرتان می گذرد:

ویژه  

من ناز طبیبان جهان را نکشم
آقای من اسمه دوایی دارم

در خانه قبر هم غریبی نکشم
ای مردم عجب شاه وفایی دارم

آقا یکی از شروط توحید تویی
گر خدایی دارم مدیون توام ا

لطف تو نشاند بین قلبم ایمان
صد شکر مسلمان تو ام یا سلطان

نماینـده مـردم دشـت آزادگان و هویزه با 
انتقاد از اظهارات برخی مسـئولان در رابطه 
با آبگیری 63 درصـدی تالاب هورالعظیم 
می گوید: به عنوان سـرباز هـور و نماینده 
مـردم از هور دفـاع و در چارچوب منطق و 
تعقل حرکـت و چنین آمارهایی را به هیچ 

وجه تاییـد نمی کنم.

63
صفحه

2 

گفتـه   ۹2 سـال  در  جمهـوری  رئیـس 
بـود: یکی از مباحـث اصلی مـورد توجه 
دولـت رفع مشـکل هجـوم ریزگردها به 
خوزسـتان اسـت که باید این مسـئله در 
تعامـل بـا دیگـر کشـورها حـل و فصل 

د شو

92
صفحه

2 

کل حریـم شـهر باسـتانی جندی شـاپور را 
۸۰۰ هکتار اسـت که گفته می شود افزون 
بـر 3۰۰ هکتـار از محدوده شـهر باسـتانی 
جنـدی شـاپور دزفـول توسـط کشـاورزان 

تصـرف و بـه زیر کشـت رفته اسـت.

300
صفحه

4 

عملیـات اجرایـی قطـار شـهری اهـواز در 
سـال ۱3۸۵شروع شـد و قرار بود دو ساله 
به اتمام برسـد ولی با گذشـت ۱۱سـال از 
شـروع عملیات اجرایی آن پیشـرفت قابل 

توجهی نداشـته است

1385
صفحه
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 ... در صفحه 4 بخوانید
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بـا وجـود اینکه ایـن تالاب یکـی از مهم ترین توقفگاه های پرندگان مهاجر و زمسـتان گذر اسـت و 
قـوت مـردم ایـن منطقـه از ایـن تالاب به دسـت می آید، امـا در سـال های اخیر تخلیـه زهاب های 

شـور مزارع نیشـکر کیفیت آب تالاب شـادگان و حیات زیسـتمندان آن را تهدید می کند.
زهاب هـای نیشـکر عـاوه بـر شـوری، دارای ۶ دسـته علـف کـش هسـتند کـه روی تـالاب و 
زیسـتمندان آن تأثیـر می گذارنـد؛ ایـن مـواد شـیمیایی و سـموم کیفیـت آب تـالاب را از بیـن 
می برنـد؛ همچنیـن ایـن سـموم در بـدن آبزیـان و گیاهـان انباشـته شـده و به مصـرف کنندگان 
منتقـل می شـوند. واحدهـای دعبل خزاعی، سـلمان فارسـی و فارابـی از زیرمجموعه های شـرکت 
توسـعه کشـت و صنعـت نیشـکر هر کـدام با حـدود ۱۵ هـزار هکتار مسـاحت، در شـرق رودخانه 
کارون و جـاده اهـواز- آبـادان قـرار دارنـد کـه از سـال ۱۳۷۹، زهاب هـای شـور خـود را بـه تالاب 

شـادگان تخلیـه می کنند.

نمکزار عظیم

مطالعـه و پایـش واحدهـای شـرقی طـرح توسـعه نیشـکر 
وارده بـه تـالاب شـادگان در سـال ۸۴ نشـان می دهـد کـه 
تخلیـه زهـاب نیشـکر به ایـن تـالاب، آن را به یـک نمکزار 
عظیـم تبدیـل کـرده و باعـث تغییـر پوشـش گیاهـی آن 
شـده اسـت. مرگ و میر تعـداد زیادی از پرنـدگان و آبزیان 
نیـز مرتبـط با همین مسـئله اسـت؛ البتـه در ایـن مطالعه 
۱۵ طـرح بـرای بهبـود کیفیـت زهاب هـای تولیـدی نیـز 
پیشـنهاد شـده اسـت. همچنیـن مطالعـات بخش شـیرین 
تالاب شـادگان توسـط پژوهشـکده آبزی پروری جنوب در 
سـال های ۷۴، ۸۷ و ۸۹ کاهـش چشـمگیر شـاخص های 
کمـی و کیفـی ایـن تـالاب و بحرانـی بـودن وضعیـت آن 
را ثابـت می کنـد. طبـق ایـن مطالعـه حـدود ۲۶ درصـد از 
سـطح قسـمت شـیرین تالاب کاسـته شـده اسـت. بنـا بر 
آمـار منتشـره تعـداد صیـادان هـور کـه در سـال ۷۴تعداد 
۵۲۰۰ نفـر بـوده بنـا بـه گفته کارشناسـان در حـال حاضر 
بـه ۲۳۷۰ نفـر کاهـش یافته واین نشـان می دهـد برخی از 
صیـادان از حرفـه صیـادی خارج شـدند و بـه کارهای دیگر 

اشـتغال یافتند.

نمک بر زخم طبیعت

معـاون محیـط طبیعـی اداره کل حفاظـت محیـط زیسـت 
خوزسـتان در ایـن زمینه می گویـد: از زمانی که اعتبار طرح 
انتقـال آب از رودخانـه کارون بـه تالاب متوقـف مانده هیچ 
آبـی وارد تـالاب شـادگان نشـده و در عمل تنهـا آبی که به 

تـالاب تخلیه می شـود، زهاب نیشـکر اسـت.
سـیدعادل مـولا بیان می کنـد: زهاب هـای نیشـکر در واقع 
نوعی پسـاب شـور اسـت که از مـزارع آن ها خارج می شـود 
و همـه می دانیـم کـه هـر آب غیرکنتـرل شـده ای ماننـد 

زهـاب، آسـیب جـدی بـه حیـات تـالاب وارد می کند.
وی ادامـه می دهـد: ایـن زهـاب اکنـون بـرای تالاب »قـوت لایموت« اسـت؛ به همین دلیل اسـت 
کـه محیط زیسـت جرئت مسـدود کردن کانـال ورودی زهاب را نـدارد، زیرا مـردم آب می خواهند 
و معیشـت هورنشـینان، اعـم از گاومیـش دارهـا و صیـادان، در گـرو ایـن اسـت که تالاب خشـک 
نشـود. وی بـا اشـاره بـه کاهـش شـدید آب رودخانـه جراحـی به عنـوان منبـع اصلـی تأمین آب 
تـالاب شـادگان اظهـار می کنـد: بـه دلیـل مدیریـت غلط در بالادسـت، پنـج شهرسـتان همه آب 
ایـن رودخانـه را بـرای کشـاورزی مصـرف می کنند و در صـورت تأمین حقابه تالاب شـادگان هیچ 

نیـازی بـه زهاب نیشـکر نداریم.
مـولا اضافـه می کنـد: با تاش محیط زیسـت، در مواقعی از سـال که فصل آبیاری نیشـکر نیسـت 
از ایسـتگاه های پمپـاژ آن هـا بـرای انتقـال آب از کارون به تالاب اسـتفاده می کنیم، امـا این میزان 
آب شـیرین بسـیار ناچیـز اسـت و پاسـخگوی نیـاز تالاب نیسـت و باید بـا مدیریت منابـع آبی در 
بالادسـت رودخانـه جراحـی، تدابیری اندیشـیده شـود که حداقل سـهمیه تالاب تأمین شـود. وی 
اظهـار می کنـد: هم اکنون بخش شـمالی تـالاب، آب نـدارد و جنوب آن هم به طور کامل خشـک 
اسـت، زهکش هـای نیشـکر بـه غـرب و شـمال تـالاب می ریـزد و در شـرق آن هـم آبی اسـت که 
از جـزر و مـد دریـا می آیـد، بنابرایـن در عمـل هیچ آب شـیرینی وارد تالاب نمی شـود و آب شـور 

دارد. غلبه 

تالاب شوره زار

»تـالاب ناصـری« کـه »تالاب نیشـکر« هـم نامیده می شـود، در واقع ماندابی اسـت کـه از تجمیع 
پسـاب های شـور دو واحـد نیشـکر )بـه نـام میـرزا کوچـک خـان و امیرکبیـر( در خرمشـهر طـی 
یـک دهـه گذشـته ایجـاد شـده اسـت. اکنـون بـه دلیل شـوری زیـاد پسـاب و تبخیر بـالا در این 
منطقـه، تمـام زمیـن هـا، تا ارتفـاع حدود ۲۰ سـانتی متر از بلورهای نمک پوشـیده شـده اسـت. 
نماینده سـمن های زیسـت محیطی خوزسـتان می گوید: رهاسـازی زهاب های شـور نیشـکر عاوه 

بـر نابـودی اراضـی، توفان هـای گرد و غبـار نمکـی در پی خواهد داشـت.
هژیـر کیانـی رهـا سـازی شـورابه های نیشـکر در ایـن اراضـی را خیانـت بـه خوزسـتان می داند و 
اظهـار می کنـد: حوضچه هـای نمکـی ماحصـل ایـن زهاب هـا نـه تنهـا اراضـی کشـاورزی و مراتع 
بیابانـی را نابـود می کنـد، بلکه فاجعـه ای همچون نمـک زاری دریاچه ارومیه شـکل خواهد گرفت.

وی ادامـه می دهـد: شـرکت نیشـکر بـا تخلیه ایـن زهاب ها 
یـک تالاب مصنوعی آب شـور موسـوم به »تـالاب ناصری« 
ایجـاد کـرده که در نتیجه آن حدود ۷۰ هزار هکتار شـورابه 
را وارد اراضی کشـاورزی و مرتعی خوزسـتان کرده اسـت و 
تالاب هـای دیگـری در ایـن وسـعت بـه خاطـر بـی توجهی 
اسـت.  گیـری  در حـال شـکل  بـردار  بهـره  شـرکت های 
مدیرعامـل شـبکه سـمن های زیسـت محیطـی خوزسـتان 
افـزود: نفـت و نیشـکر در حال ایجـاد تغییر در اکوسیسـتم 

جلگه خوزسـتان هسـتند.

شکایت می کنیم

نماینـده مـردم خرمشـهر که به نظر می رسـد تذکـرات وی 
نتوانسـته ره بـه جایـی ببرد، حـالا می گوید: بـرای پیگیری 
دفـع پسـاب های نیشـکر از طریـق قـوه قضائیـه وارد عمل 
شـدیم. عبـدالله سـامری در این زمینه گفت: بـرای پیگیری 
دفـع پسـاب های نیشـکر از طریق قـوه قضائیه وارد شـدیم. 
وی ادامـه داد: زمین هـای کشـاورزی غـرب کارون در خطر 
کـه  چنـد  هـر  و  هسـتند  نیشـکر  پسـاب های  پیشـروی 
شـرکت های کشـت و صنعت نیشـکر منطقه ادعـا دارند که 
افزایـش و پیشـروی پسـاب های موجـود مربـوط بـه مزارع 
پـرورش ماهـی خرمشـهر اسـت، ولی بـا بررسـی های انجام 
شـده مشـخص شـد، این ادعـا غیر واقعـی بوده و پسـاب ها 

مربوط به نیشـکر اسـت. 

حقابه تالاب شادگان پساب های نیشکر نیست

نماینـده مـردم خوزسـتان درمجلـس خبرگان رهبـری نیز 
بـا بیـان اینکـه حقابه تـالاب شـادگان پسـاب های نیشـکر 
نیسـت، می گویـد: اکوسیسـتم ایـن هور بـزرگ کـه مایه و 
مصـدر رزق مـردم منطقـه بـه حسـاب می آید، با ایـن اقدام 
از بیـن رفتـه اسـت.  آیـت الله محسـن حیـدری اذعـان می کنـد: ایـن مـردم از زمان جهاد عشـایر 
عـرب تـا هشـت سـال دفـاع مقدس بـرای انقـاب و اسـام جانفشـانی کرده و شـهدای زیـادی را 
تقدیـم کردنـد، لـذا این مردم مسـتحق نیسـتند کـه برای آبیـاری نخل خود آب نداشـته باشـند.

 وی اظهار می کند: حقابه تالاب شـادگان پسـاب های نیشـکر نیسـت، اکوسیسـتم این هور بزرگ 
کـه مایـه و مصـدر رزق مـردم منطقـه به حسـاب می آید، با ایـن اقدام از بیـن رفته اسـت.   وی با 
اشـاره بـه اینکـه کشـاورزی در اسـتان خوزسـتان از شـمال تا جنـوب قربانی سیاسـت های خاف 
شـرع، فراقانونـی و عـرف انتقـال آب اسـتان بـه فـات مرکـزی شـده اسـت، ادامـه می دهـد: در 
اسـتان خوزسـتان ۶۰۰ هزار کانون گردوغبار ایجاده شـده که دلیل آن خشکسـالی نیسـت، بلکه 
ریزگردهـا معلـول انتقـال آب اسـتان بـه دیگـر استان هاسـت و ایـن بـه منظـور فدا کردن اسـتان 

خوزسـتان بـرای توسـعه دیگـر اسـتان ها به حسـاب می آید. 
 امـام جمعـه موقـت اهواز بیان می کند: نخیات اسـتان تشـنه، پسـاب های نیشـکر شـور و رودها 
بـی آب شـده و ریزگردهـا زندگـی مردم اسـتان را مختل کرده اسـت، ما با تمام وجـود برای احقاق 
حقـوق خـود ایسـتادگی می کنیـم و آن را از راه قانونـی خواهیم گرفت و بر همین اسـاس از دولت 

خواسـتار هسـتیم که طرح های انتقـال آب خوزسـتان را متوقف کند.

2

اروند به گل نشسته  کشتی 
قـدس: دولـت بـرای احیـای کارون، جلوگیـری از انتقـال آب و تأمیـن حقابـه تالاب هـا وعده هایی داد، امـا تاکنون 
بـه ایـن وعده هـا آن گونـه که باید عمل نشـده و بـا اینکه مقـرر بود با احیـای »اروند« بـاری دیگر رونق از دسـت 

 رفتـه بـه ایـن منطقه بازگـردد، اما گویا کشـتی عمـل به وعده ها به گل  نشسـته اسـت. 
خوزسـتان عـلاوه بـر مشـکلات فراوان بـا وعده های بسـیاری قبـل از انتخابـات همراه بـوده که هنوز تحقـق نیافته 
اسـت. مـردم خوزسـتان بـا عینـک خوش بینی چهـار سـال نظاره گر عملکـرد دولـت بودند، ولـی اعتبـارات مقابله 
بـا ریزگردهـا بـه دلیـل نبود بودجـه، ابلاغ نشـد. دولـت به افزایـش برداشـت نفـت از میدان های نفتی خوزسـتان 
افتخـار می کنـد، امـا وعـده رئیس جمهور در سـال ۹2 مبنی بـر اختصاص بخشـی از درآمدهای فـروش نفت به این 
اسـتان هنـوز عملـی نشـده اسـت؛ موضـوع آلایندگی نفت نیـز دیگر معضـل خوزستانی هاسـت که وقتی با مشـکل 
ریزگردهـا ادغـام شـود، درنتیجـه آن فقـط چنـد روز هوای سـالم برای خوزسـتانی ها رقـم می خورد. البتـه به غیراز 
موضوعـات اجتماعـی در مسـائل سیاسـی هـم دولـت توفیقـی در خوزسـتان نداشـت سـپردن کلید اسـتانداری به 

سـه نفـر به همـراه تغییـرات گسـترده در اسـتانداری و بیـش از 6۰ تغییر 
در فرمانداری هـا نشـان از بی ثباتـی در مدیریـت سیاسـی اسـتان داشـت. 
طـرح ۵۵۰ هـزار هکتـاری تنهـا طرحـی بـود کـه مـورد توجه دولـت قرار 
گرفـت، امـا اجـرای ایـن طرح بدون پیوسـت زیسـت محیطی سـبب شـده 
کـه بـرای جلوگیری از خسـارت زهاب ها بـه اراضی خوزسـتان، باید ۱۱۰ 

هـزار میلیـارد ریال اختصـاص یابد.

اولویت با محیط  زیست است

هیئـت دولـت کـه در سـال ۹2 وعده هـای بسـیاری را برای حل مشـکلات 
مـردم داده بـود در آخریـن سـفر خـود نیـز ایـن وعده هـا را تکـرار کـرد. 
رئیس جمهـوری پـس از سـفر سـال ۹2 بـاری دیگـر بـه جمع مـردم آمد، 
امـا ظاهـراً حـرف جدیـدی بـرای مـردم خوزسـتان نداشـت بـه همیـن 
دلیـل بـا ذکـر خاطـره ای دربـاره اشـک هایش حرف هایـش را پایـان داد. 

رئیس جمهـوری گفـت: موقعـی کـه ریزگردها به همـراه رطوبت زندگـی مردم ایـران را مختل کرد، مـن به همراه 
دکتـر جهانگیـری اشـک ریختـم. رئیس جمهـور بـدون اشـاره بـه اینکه دولـت چـه اقدام هایی بـرای رفع مسـئله 
گردوغبـار خوزسـتان کرده اسـت در این سـفر وعـده داد:»در دولت دوازدهم اولویت با محیط  زیسـت خوزسـتان 
اسـت و مشـکل گردوغبـار در دولـت آینده رفع می شـود« این در حالی اسـت کـه روحانی در سـفر تبلیغاتی خود 
در سـال ۹2 نیـز وعـده حل مشـکل ریزگردهـا را داده بود. رئیس جمهوری در سـال ۹2 گفته بـود: یکی از مباحث 
اصلـی مـورد توجـه دولـت، رفـع مشـکل هجـوم ریزگردها به خوزسـتان اسـت که بایـد ایـن مسـئله در تعامل با 
دیگـر کشـورها حل وفصـل شـود. قـرار بود، مشـکل ریزگردها بـا همکاری سـایر کشـورهای منطقه حل شـود، اما 
دولـت یازدهـم بـه هیچ یک کشـورهای عـراق، سـوریه و عربسـتان که منشـأ ریزگردهـای خارجی بودند، سـفری 

نداشـت و جنـگ در ایـن کشـورها را مانعـی بـرای حـل این مشـکل عنـوان می کرد.

اروند در انتظار تحقق وعده ها

یکـی از مهم تریـن وعده هـای دولـت در سـفر بـه اهـواز، احیـای ارونـدرود و لایروبـی آن بـود. هرچند کـه دولت 
وعـده احیـای ارونـدرود را در سـال ۹2 نیـز داده بود، امـا رئیس جمهور در 
سـفر بـه اهـواز عنـوان کرد:»ارونـد را بـه صورتـی درمی آوریم کـه بتواند 
نه تنهـا در کشـتیرانی و آبادانـی تأثیرگـذار باشـد، بلکه بخشـی از بیکاری 
را کـه شـما بحـق بـرای آن شـعار سـر می دهیـد، برطـرف کنـد«. البتـه 
دولـت اسـتفاده از مزایای منطقـه آزاد اروند را در سـال ۹2 و همچنین این 
سـفر وعـده داد و رئیس جمهـور تأکیـد کرد: »بنـده وقتی قولـی را خدمت 
مـردم ارائـه می کنـم، اطمینـان می دهـم که کامـلًا مـورد کار کارشناسـی 
قرارگرفتـه و حتمـاً عملی خواهد شـد«. اما با گذشـت چهار سـال از منطقه 
آزاد شـدن ارونـد، مدیرعامـل سـازمان منطقـه آزاد ارونـد می گویـد کـه 
هنـوز مشـکل تثبیـت حاکمیت منطقه آزاد وجـود دارد و ایـن کار زمانی به 
سـرانجام می رسـد کـه گیت های گمـرک در خروجـی این منطقه مسـتقر 

شـوند، امـا هنـوز گمـرک ایرادهایـی وارد می کند.

حیات خرمشهر درخطر است

 آبـادان و خرمشـهر پیـش از انقـلاب بـا یـک رودخانه به نـام »ارونـدرود« زنده بـود و بندرها هم کارکـرد خود را 
داشـتند، امـا اکنـون لایروبی نشـدن ایـن آبراهه برای بخـش عظیمی از مردم که از طریق آب، نانشـان را به دسـت 
می آورنـد، مشـکلات زیـادی را سـبب شـده اسـت. زمانـی کـه ارونـدرود لایروبی شـده بـود و بندرهای آبـادان و 
خرمشـهر فعـال بودنـد، مـا به تهـران پایتخت کشـور وام می دادیـم، اما امـروز بندرهای مـا از توسـعه بازمانده اند.

در زمـان حاضـر جوان هـای مـا بـرای یافتن شـغل درمانده اند، فقط بـا ارائه گـزارش، دردی از مردم دوا نمی شـود، 
بلکـه بـا ایجـاد زمینـه کار و اشـتغال به طورقطع زمینـه بروز جرم کاهـش می یابد.  آب شـوری که به شـهرهای ما 
می رسـد و ریزگردهایـی کـه وجـود دارد، تمـام کشـاورزی مـا را از بین برده اسـت. سدسـازی دولت هـا وضعیت 
نامناسـبی را بـرای شـهرها ایجـاد می کند که گسـتردگی کانون هـای ریزگردهـا و از بین رفتن کشـاورزی از نتایج 

است. آن 

اروند تنها راه نجات اقتصادی

اکنون کـه دولـت تکلیفـی درزمینـهٔ حل مشـکل سـدها نـدارد، ریزگردها 
می کننـد.  ورود  خوزسـتان  اسـتان  شـهرهای  بـر  بیشـتر  روزبـه روز  نیـز 
رفت وآمدهـای خانـم ابتـکار هـم بی حاصـل بـود و جلسـاتی هـم کـه بـا 
حضـور مسـئولان پایتخت نشـین در اسـتان و بـا اتـلاف وقـت خودشـان و 
مدیرانشـان همـراه بـود، حاصلـی در زمینـه برطـرف شـدن ریزگردهـا 
از چهـره خوزسـتان و در زمینـه اشـتغال اسـتان در پـی نداشـت؛ بنابرایـن 
راهـکاری جـز احیـای ارونـدرود در مقطع فعلی باقـی نمی مانـد.  تمام این 
مشـکلات بـا ایجـاد زمینه هـای اشـتغال رفـع می شـود کـه متأسـفانه این 
زمینه هـا را در خوزسـتان نمی بینیم. شـرکت ها و کارگاه هـای تولیدی یکی 
پـس از دیگـری در حـال تعطیلی هسـتند و اشـتغالی که بتواند، مشـکلات 
مـردم را حـل کنـد، قابل مشـاهده نیسـت. امـروزه شـهرهای خرمشـهر و 
آبـادان بـا توسـعه فاصله زیـادی دارند. شـبکه آب شـرب خرمشـهر پس 
از مهروموم هـا اکنـون بـه 3۰ درصد بازسـازی رسـیده و هنـوز ۷۰ درصد 

آن بـدون بازسـازی مانـده و آن حجـم از کار انجـام  شـده نیـز زمان زیـادی از عمر مفیدشـان باقی نمانده اسـت.  
آمارهـای ارائـه  شـده در مـورد توسـعه، آمارهـای هوایـی و فضایـی اسـت؛ بنابرایـن بایـد بـرای حوزه اشـتغال در 
خوزسـتان فکـری اساسـی شـود. واقعیت هـای موجـود بـا آمارهـای ارائه شـده از سـوی مسـئولان زمین تا آسـمان 

فاصلـه و تفـاوت دارد و ایـن واقعیت هایـی اسـت کـه نمی تـوان از کنـار آن بسـادگی گذشـت.

یادداشت

زهاب های شور مزارع نیشکر تالاب شادگان را تهدید می کند

زهــر در کـــام هـــور

 در منطقـه پردیـس اهـواز درحالی کـه جـزو مناطق پرجمعیت این شـهر محسـوب می شـود اما هنوز 
پارکـی درخـور شـأن ایـن مردم سـاخته نشـده اسـت تـا فرزندانمان بـرای تفریـح و تخلیـه هیجان 

دست به اقدامات خطرناک نزنند.

 3۸ روسـتا در بخـش شـاوور فاقـد آب آشـامیدنی هسـتند به طوری که مـردم این روسـتاها با درجه 
حرارت تابستان جاری ۱۵روز متوالی فاقد آب بودند. 

آلودگـی آب بـه دلیل فرسـودگی شـبکه، شکسـتگی لوله ها و کمبـود امکانات آب رسـانی با تانکر توسـط اداره 
آب فاضلاب روسـتایی شهرسـتان شـوش وضعیت معیشـتی در روسـتاهای این بخش را با بحران مواجه کرده 

است.

 نقـاط کـور آنتـن دهـی موبایل به ویـژه در روسـتاها زیاد اسـت . در بخشـی از شهرسـتان ها ازجمله 
لالـی در بحـث ارتباطـات دچـار مشـکل هسـتیم و در شـهیون دزفول نیز کـه مرکز زلزله خوزسـتان 
اسـت به شـدت مشـکل داریم و در بحران سـیل گذشـته در این منطقه حتی موبایل آنتن دهی نداشـت. در تنها 
آزادراه خوزسـتان کـه آزادراه بنـدر امـام اسـت نقطـه کور وجـود دارد و حـدود 4۰ کیلومتر آن دچار مشـکل 

است و دو سال در حال پیگیری این موضوع هستیم ولی تاکنون اقدامی در این زمینه انجام نشده است.

حرف مردم

گزارش

خوزستان علاوه بر مشکلات 
فراوان با وعده های بسیاری 

قبل از انتخابات همراه بوده که 
هنوز تحقق نیافته است. مردم 
خوزستان با عینک خوش بینی 

چهار سال نظاره گر عملکرد 
دولت بودند، ولی اعتبارات مقابله 
با ریزگردها به دلیل نبود بودجه، 

ابلاغ نشد

یکی از مهم ترین وعده های دولت 
در سفر به اهواز، احیای اروندرود 

و لایروبی آن بود. هرچند که 
دولت وعده احیای اروندرود 

را در سال ۹2 نیز داده بود، اما 
رئیس جمهور در سفر به اهواز 
عنوان کرد اروند را به صورتی 

درمی آوریم که بتواند بخشی از 
بیکاری را که شما بحق برای آن 

شعار سر می دهید، برطرف کند

 قدس:   تالاب بین المللی شادگان بزرگ ترین تالاب 
ثبت شده کشوربا بیش از ۵۰۰ هزار هکتار در جنوب 

خوزستان قرار دارد که معیشت بیش از ۱۰۰ هزار نفر 
از مردم محلی به آن وابسته است.

دوره جدید  سال اول  ویژه نامه استانی
شماره دوازدهم    شهریور ماه 1396

یژه   و

ــدگان  ــای پرن ــن توقفگاه ه ــی از مهم تری ــالاب یک ــن ت ای
مهاجــر و زمســتان گــذر اســت و قــوت مــردم ایــن منطقه 

از ایــن تــالاب بــه دســت می آیــد

خوزستانخوزستانخوزستانخوزستانخوزستانخوزستانخوزستان
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شماره پیامک:
  3۰۰۰۷23۰۵

11 سال گذشت 

ریل تأخیر اهواز رو ی  مترو ی 
قدس- اهواز: عملیات اجرایی قطار شـهری اهواز در سـال ۱3۸۵شـروع شـد و قرار بود دوسـاله به اتمام 
برسـد ولی باگذشـت ۱۱سـال، عملیات اجرایی آن پیشـرفت قابل توجهی نداشته اسـت.  حکایت مترو در 
کلانشـهر اهواز همان کلاف سـردرگمی اسـت که مردم نمی دانند سـر کلاف مشـکلاتش را باید از کدام 
اداره و سـازمان دنبـال کننـد آن قـدر که وعده  و وعید غیرحقیقی از سـوی مسـئولان مربوط از شـهرداری 
و اسـتانداری و معاونیـن عمرانـی دولـت شـنیده اند که دیگر امیـدی به اتمام ایـن پروژه تاریخـی ندارند. 
برخـی شـهرداری اهـواز را مقصـر ایـن قصه می داننـد و برخی دولـت را و برخـی پیمانکار پـروژه، اما اگر 
بـا نـگاه دقیق تـر بنگریـم قطعـاً هرکدام سـه ضلـع اصلـی عقب ماندگـی پـروژه متـرو اهواز هسـتند که 

هیچ کـدام نمی تواننـد تقصیـر و کوتاهی خود را منکر شـوند.

تغییرات مدیریتی

پیمانکاران متروی اهواز شـرکت های چینی کیسـون و نورینکو هسـتند که در سـال ۱3۸۵ کار را تحویل 
گرفتنـد و قـرار بـود آن را پنج سـاله به اتمام برسـانند اما این طرح اکنـون تنها 2۸ درصد پیشـرفت دارد.
آخریـن وعـده بـرای راه انـدازی متـروی اهـواز آبـان پارسـال اعـلام شـد و قـرار بـود گام نخسـت آن 6 
ایسـتگاه از میدان فرودگاه تا مصلای اهواز به بهره برداری برسـد. نارضایتی مسـئولان خوزسـتان و معاون 
عمرانـی وزیـر کشـور از پیشـرفت متـروی اهواز بـه حدی بوده کـه مرداد ۹4 مسـئولان اعـلام کردند که 
قصـد خلـع ید پیمانـکار را دارند. اختـلاف میان پیمانکار چینی متروی اهواز )شـرکت کیسـون( و کارفرما 

در یـک سـال اخیر موجب تعطیلـی ۱۸ ماهه طرح شـد.
از سـوی دیگـر اختـلاف میـان هلاکویـی مدیرعامـل سـابق متروی اهواز و موسـوی شـهردار سـبب شـد 
کـه هلاکویـی پـس از حدود ۱۰ سـال مدیریت در این سـازمان اسـتعفا دهد. محبوبـی مدیرعامل جدید 
متـروی اهـواز اوایـل مهـر در ایـن سـمت منصـوب شـد امـا در آخریـن روزهـای سـال ۱3۹۵ غلامرضا 
شـریعتی اسـتاندار خوزسـتان در حکمی شـهرام شـاهین زاده را به عنوان مدیرعامل جدید سـازمان قطار 
شـهری شـهرداری اهـواز منصـوب کرد و معلوم نیسـت تا به ثمر رسـیدن این مترو چند مدیـر دیگر روی 
ریـل تغییـر قـرار بگیرند. پیمانکار مربوط نیـز در مدت کار خود، بـا اخراج کارگران و تأخیـر در پرداخت 
حقـوق آن هـا همچنیـن مشـکلات اجتماعی زیـادی در اهـواز ایجاد کرده اسـت. آبـان ۹4 بیـش از 3۸۰ 
کارگـر ایـن طـرح از کار اخـراج شـدند و در طول اجـرای طرح 

نیـز کارگـران بیـش از ۱۱ نوبت دسـت به اعتصـاب زده اند.

کمبود بودجه

مقصـر اول عقب ماندگـی ایـن پـروژه قطعـاً دولت اسـت زیرا با 
کاهـش سال به سـال بودجه قطار شـهری اهواز بیـش از همه این 
پروژه را به سـمت تعطیلی کشـاند به طورمثال بودجه سـال ۹۵ 
متـرو اهـواز را نسـبت بـه سـال ۹4 حـدوداً ۱۵ میلیـارد کاهش 
داد و همـان ۸۵ میلیـارد را نیـز تخصیص نداد و در انتهای سـال 
بـا مانور رسـانه ای بـه نحوی وعـده 6۰ میلیارد را برجسـته کرد 
کـه گویـی 6۰ میلیـارد مازاد بـر بودجـه ۸۵میلیاردی سـال ۹۵ تخصیص داده شـد که معلوم نیسـت به 
خوزسـتان رسـید یا خیر؟ گفتنی اسـت در ماه هـای منتهی به انتخابـات، خندان دل معاون عمران، توسـعه 
امورشـهری و روسـتایی وزارت کشـور در سـفر اخیـرش به اهواز گفته: بـا وجود منابع مالـی، امکان هزینه 
کـردن ایـن منابـع در پـروژه قطـار شـهری اهـواز فراهم  نشـده و در سـه سـال اخیر ایـن پروژه بـا حدود 
کمتـر از سـه درصد پیشـرفت همـراه بوده اسـت. خندان دل بـرای دومین بـار در سـفرهای متعددش به 
اهـواز و سرکشـی از متـرو اهـواز کارت زرد را بـه پیمانکار و شـهرداری اهـواز داد و گفت اگـر تا یک ماه 
آینـده مشـکل حل نشـود موضـوع را به شـورای عالی فنی کشـور منتقـل خواهیم کـرد و شـرایط احتمال 

تغییـر پیمانکار قـوت خواهد گرفت.

وارد مرحله اجرایی شدیم

در همیـن رابطـه شـهرام شـاهین زاده مدیرعامل قطار شـهری اهواز دربـاره پروژه تکمیل قطاری شـهری 
اهـواز اظهـار داشـت: آغـاز مرحلـه نخسـت قطـار شـهری اهـواز از طریق اسـناد خزانـه ابلاغ شـد و بقیه 
اعتبـارات توسـط اداره وزارت اقتصـاد و دارایـی کـه به صورت قسـمت قسـمت به اسـناد خزانـه پرداخت 
می کنـد، تأمیـن می شـود.  وی بابیـان اینکـه 6۰ میلیـارد تومـان تخصیص داده شـده جهـت تکمیل قطار 
شـهری اهـواز جذب نشـده، افـزود: اعتبارات دولتـی الزاماً نبایـد وجه نقد باشـند و از طریق اسـناد خزانه 
تخصیـص داده می شـود. مدیرعامـل قطـار شـهری اهـواز گفـت: بـا توجه بـه اینکـه روند تکمیـل پروژه 
کنـد بـود، اکنون حدود دو هفته اسـت قسـمت اول اعتبـارات ابلاغ شـده و کار اجرایی مرحلـه اول را آغاز 
کردیـم. شـاهین زاده بـا اشـاره به اوراق مشـارکت بیان کرد: مجـوز اوراق مشـارکت ۵۰۰ میلیارد تومان 
هسـت کـه در دو مرحلـه 3۰۰ و 2۰۰ میلیـارد تومـان پرداخـت می شـوند اکنـون نیـز به تأییدیـه برای 

پرداخـت مرحلـه دوم نیـاز داریم کـه در حال پیگیری اسـت.

پایان مهلت!

روزهای پایانی فروردین ماه امسـال، معاون عمران و توسـعه امور شـهری و روسـتایی وزارت کشـور بابیان 
اینکـه طـرح متـروی اهواز در سـه سـال گذشـته کمتر از سـه درصد پیشـرفت داشـته گفت: شـهرداری 

اهـواز و پیمانـکار طـرح متـروی اهواز یک مـاه مهلت دارنـد تا اختلافـات خـود را حل وفصل کنند.
هوشـنگ خندان دل در حاشـیه نشسـت با شـهرداران و دهیاران خوزسـتان اظهـار کرد: بـرای آخرین بار 
بـه کارفرمـای طـرح قطار شـهری اهواز )شـهرداری اهـواز( و پیمانکار )شـرکت کی سـون( هشـدار و بار 
دیگـر مهلـت یک ماهـه داده شـد تـا اختلاف خـود را حـل کنند در غیـر این صـورت موضوع به شـورای 
عالـی فنـی کشـور ارجـاع می شـود و هـر تصمیمی کـه این شـورا اتخاذ کنـد، اجـرا می شـود. وی تصریح 
کـرد: در صـورت حل وفصـل نشـدن اختلافـات، ممکـن اسـت پیمانـکار ایـن طرح تغییـر کند. حـال این 
مهلـت و ضرب الاجـل یک ماهـه نیز به پایان رسـیده اسـت و مردم اهـواز همچنان چشـم انتظار تصمیمات 

جـدی در این حوزه هسـتند.

گزارش خبری نماینده دشت آزادگان و هویزه:

دولت به وعده هایش عمل کند

عضو مجمع نمایندگان استان کرمانشاه در گفت وگو با قدس عنوان کرد

کرمانشاه در انتظار
تحقق برنامه ششم توسعه

دولت به وعده هایش عمل نکرد

نماینـده دشـت آزادگان و هویـزه بابیـان اینکـه دولـت فقـط بـه فکـر نفت اسـت و هیـچ توجهی 
نسـبت به سـامت مـردم منطقـه نـدارد، بیـان می کند: دولـت تنها این فکر را داشـت کـه با اندک 
هزینه ای نفت را اسـتخراج کند و این ظلمی اسـت که به مردم شـده اسـت. قاسـم سـاعدی اظهار 
می کنـد: دولـت به جای خدمـت گذاری توجهی بـه مردم خوزسـتان نکرد و بنـده از رئیس جمهور 

کشـور تعجـب می کنـم که در سـال ۹۲ به مردم خوزسـتان قـول داد.
وی می افزایـد: چـرا رئیس جمهور نسـبت بـه این همه تذکراتی کـه نمایندگان خوزسـتان درزمینهٔ 
مسـائل مختلـف بـه ایشـان دادنـد توجهـی نمی کنـد؟ وی بیـان می کنـد: خوزسـتان بـرای رهبر 
معظم انقاب بسـیار مهم اسـت و چندین بار به مسـئولان گوشـزد کردند و گفتند که خوزسـتان 
را بیابیـد، امـا ایـن دولت مشـخص نیسـت با چه خط و روشـی در حـال حرکت و مدیریت اسـت.

مردم تشنه شفاف سازی هستند

نماینـده مـردم دشـت آزادگان و هویـزه در مجلس شـورای 
تشـنه شفاف سـازی  ایـران  مـردم  اینکـه  بابیـان  اسـامی 
هسـتند، اظهـار می کنـد: بایـد توجـه داشـته باشـیم کـه 
هسـتند  عاقه منـد  و  شفاف سـازی  تشـنه  ایـران  مـردم 
از کـم و کیـف عملکـرد دولـت باخبـر باشـند. وی بابیـان 
بودجـه دولـت در چـه  بداننـد  اینکـه مـردم می خواهنـد 
نبـود  متأسـفانه  می افزایـد:  اسـت،  متمرکـز  قسـمت هایی 
شـفافیت در حوزه هـای مختلـف، یکـی از ایرادهـای وارد به 
دولت هـا بوده اسـت. نماینده مـردم دشـت آزادگان و هویزه 
در مجلـس شـورای اسـامی بابیـان اینکـه معمـولاً ضعـف 
اجـرای هر کاری پس از اجرای آن مشـخص می شـود، ادامه 
می دهـد: اگـر دولـت عـزم خـود را بـرای شفاف سـازی جزم 
کـرده باشـد، همـه مشـکات باگذشـت زمـان و سـعه صدر 
حل وفصـل می شـود و اگر دولـت بتواند فرهنگ سـازی لازم 
را در دسـتگاه ها و در بین مردم به وجود آورد، شـک نکنید 
کـه مقاومت هـا در برابر طرح شکسـته خواهد شـد و ما یک 

گام دیگـر بـه پیشـرفت نزدیـک خواهیم شـد.

دید قطبی و منطقه ای 

سـاعدی بیان می کنـد: مردم خوزسـتان در روزهای بسـیار 
سـخت جنگ نسـبت به دولـت گام هـای زیادی برداشـتند 
و مـردم خوزسـتان ازاین جهـت ناراحت هسـتند کـه دولت 
نسـبت بـه خوزسـتان بی اعتناسـت و امیـدوارم در گام هایی 
عملیاتـی اشـتباه های خـود را رفع کند. وی عنـوان  می کند: 
متأسـفانه بی اعتنایـی دولت ناشـی از دیدهای غیـر عالمانه 
و غیـر کارشناسـی اسـت و دولـت بر اسـاس روابـط مجموع 
وزرا در حـال سیاسـت گذاری اقتصـادی اسـت به گونه ای که 
در خیلـی از اسـتان ها که جمعیتشـان یک سـوم خوزسـتان 
هـم نمی شـود، حتـی بیـش از ظرفیت هـا و قابلیت هـا مورد 

توجـه ویـژه دولت برای سـرمایه گذاری هسـتند.
نماینده دشـت آزادگان و هویزه در مجلس شـورای اسـامی 
بیـان می کنـد: شـاهرگ حیاتـی کشـور که محـل زندگی ۵ 
میلیون انسـان اسـت، متأسـفانه به آن توجه نمی شـود و به 
عقیـده بنـده این موضـوع یک نوع ظلم به مردم خوزسـتان، 
نظـام مقـدس جمهـوری اسـامی، آرمان هـا و ارزش هـای 
انقـاب اسـامی بـوده زیـرا نظـام مـا نظامـی مبتنـی بـر 
عدالت اسـت. وی مدعی اسـت مسـئولان متأسـفانه به جای 
دیـد کشـوری دیدهـای قطبـی و منطقـه ای دارنـد و ایـن 
نـوع دیـدگاه نه تنهـا در قانـون اساسـی ما نمی گنجـد، بلکه 
در شـعارهای انقـاب و منویـات رهبـر معظـم انقـاب نیـز 

ندارد. جایگاهـی 

نیازمند ساماندهی آب 

نماینـده دشـت آزادگان و هویـزه در مجلـس شـورای اسـامی و سـخنگوی کمیسـیون انـرژی 
بـا اشـاره بـه اینکـه دشـت آزادگان یکـی از قطب هـای تولیـد محصـولات کشـاورزی اسـت، بیان 
می کنـد: دلیـل کـم شـدن کشـاورزی در شهرسـتان کمبـود آب و خشک سـالی اسـت و در ایـن 
زمینـه انتظـار داریـم تا وزارت نیرو و سـایر مسـئولان درزمینهٔ تأمین آب برای منطقـه اقدام کنند.

وی اذعـان می کنـد: وزارت نیـرو به عنـوان متولـی امـور و سـاماندهی آب بایـد به دنبـال مدیریت 
صحیـح و علمـی آب در کشـور منطبـق بـا نیـاز واقعـی هراسـتان باشـد.  قاسـم سـاعدی یـادآور 
بـا  کشـاورزی  بخـش  در  و  نیسـت  مسـتثنا  قاعـده  ایـن  از  نیـز  خوزسـتان  اسـتان  می شـود: 
محدودیت هـای آب مواجـه اسـت کـه بـرای برون رفـت از ایـن وضعیـت و حداقـل تعدیـل ایـن 

مشـکل، بایـد منابـع آب را به درسـتی مدیریـت کـرد.

چالش های پیش روی کشاورزان

نماینـده مـردم دشـت آزادگان و هویزه در مجلس شـورای اسـامی بـا انتقاد از نبـود نظارت کافی 
بـر اجـرای طـرح ۵۵۰ هزار هکتـاری مصوب سـفر رهبر معظم انقـاب در دشـت آزادگان و هویزه 
نیـز می گویـد: ایـن موضـوع متأسـفانه مشـکات عدیـده و چالشـی بـرای کشـاورزان ایجـاد کرده 
اسـت. وی ادامـه می دهـد: اکثریـت ایـن طـرح ازنظر فنی و مهندسـی مشـکات اساسـی دارد که 

امیـد اسـت؛وزیر جهـاد کشـاورزی شـخصاً بـه ایـن موضـوع ورود و آن را پیگیری کند، لذا سـؤال 
اینجاسـت کـه چـرا بایـد مؤسسـه جهـاد نصـر هـم مجری طـرح و هم ناظـر بر آن باشـد، آیـا این 

خـاف قانون نیسـت؟
 سـاعدی می افزایـد: مشـکل دیگـر پیـش روی کشـاورزان عملکـرد نامناسـب بیمه کشـاورزی در 
اسـتان خوزسـتان و بویژه شـهرهای دشـت آزادگان و هویزه است که باعث شـده اعتماد کشاورزان 
نسـبت به بیمه سـلب شـده و مسـئولان بیمه کشـاورزی اسـتان به خسـارات کشـاورزان ناشـی از 

خشکسـالی و بی آبـی توجهـی نکنند.
عضـو مجمع نمایندگان اسـتان خوزسـتان تأکیـد می کند: از وزیر کشـاورزی انتظار داریم مشـکل 
ورشکسـتگی دامداران اسـتان خوزسـتان بویژه دامداران دشـت آزادگان و هویزه را که براثر بیماری 
تـب برفکی در سـال گذشـته ایجادشـده را بررسـی و جهت اعطـای وام های ترمیمـی و برگرداندن 

آن هـا به چرخه کار مسـاعدت و دسـتورهای مقتضـی را صادر کند.
عضـو کمیسـیون انرژی مجلـس در خصوص علـت تقلیل و 
کاهـش سـقف تعیین شـده فـاز دوم اجرای طـرح ۵۵۰ هزار 
هکتـاری در خوزسـتان نیـز می گویـد: متأسـفانه برخـاف 
و  آزادگان  در دشـت  زهکشـی ها  دربـاره  مکـرر  مذاکـرات 
هویـزه و همچنیـن لایروبـی رودخانه کرخه تاکنـون اقدامی 

صـورت نگرفته اسـت!

وعده هایی که عمل نشد!

وی بابیـان اینکه در اوایل سـال جاری آب در کرخه و کرخه 
نـور رهاسـازی شـد، ادامـه می دهـد: مـردم از ایـن وضعیت 
بسـیار خرسـند و خوشـحال و چشـم انداز مناسـبی را برای 
آینـده ترسـیم کـرده بودنـد، امـا متأسـفانه بعـد از گذشـت 
یـک هفتـه آب هـا فروکـش و بـه حالـت سـابق یعنـی نهـر 
فاضابی بازگشـت و زمانی که علت این کار را جویا شـدیم، 
مطلع شـدیم وزارت نفـت جلوی آبگیری تـالاب هورالعظیم 
اسـتاندار  ادامـه می دهـد: متأسـفانه  اسـت! وی  را گرفتـه 
خوزسـتان بـدون مشـورت بـا مسـئولان محلـی در هویزه و 
دشـت آزادگان و همچنیـن مجمـع نماینـدگان اسـتان در 
نشسـتی با مجریـان میدان های نفتـی آزادگان توافق کردند 
تـا خردادمـاه سـال جـاری ایـن آبگیـری انجـام و در همین 
راسـتا وزارت نفـت ملـزم شـد پـس از خـرداد تجهیـزات و 
ابـزارآلات نفتـی خـود را جمـع آوری تـا دریچه هـای ورودی 

آب بـه مخـازن شـماره ۳ و بقیـه مخـازن باز شـود.
ایـن نماینـده مـردم در مجلـس دهم اذعـان می کنـد: جای 
تعجـب اسـت درحالی کـه بایـد اسـتاندار خوزسـتان در خط 
مقـدم مقابلـه بـا ریـز گردها باشـد، اما مشـخص نیسـت بر 
چـه مبنـا و تفکـری این کار انجام شـده اسـت؛ البتـه به نظر 
می رسـد هیئـت دولت ایـن موضـوع را در حد شـعار مطرح 

کـرده و بـه گونه ای بازی سیاسـی باشـد.
نماینـده مـردم دشـت آزادگان و هویـزه در مجلـس دهم، با 
انتقـاد از اظهـارات رئیـس سـازمان حفاظـت محیط زیسـت 
دربـاره آبگیـری ۶۲ و ۶۳ درصـدی تـالاب هورالعظیـم نیـز 
می گویـد: متأسـفانه خانم ابتـکار به دفعات چنیـن اظهاراتی 
را مطـرح کـرده ایـن در حالـی اسـت کـه اینجانـب متعلـق 
بـه منطقـه هـور بـوده و بـه مـدت ۵۰ سـال اسـت در ایـن 
حـوزه زندگـی می کنم و همچنین آگاهی بیشـتری نسـبت 
بـه وضعیت ایـن تالاب دارم؛ به عنوان سـرباز هـور و نماینده 
مـردم از هـور دفـاع و در چارچـوب منطـق و تعقـل حرکت 
و چنیـن آمارهایـی را به هیچ وجـه تأییـد نمی کنـم. عضـو 
مجمـع نماینـدگان اسـتان خوزسـتان در مجلـس شـورای 
اسـامی می افزایـد: اعـام چنیـن آمارهـای کذبی شایسـته 
دولـت و مـردم خوزسـتان نیسـت؛ متأسـفانه با خشـکاندن 
تالاب هورالعظیم معیشـت مردم دچار خدشـه شـده اسـت.

 
افزایش نرخ بیکاری

قاسـم سـاعدی نماینده مردم دشـت آزادگان، هویزه و بسـتان در مجلس شـورای اسـامی با اشاره 
بـه اینکه ۳۸ سـال اسـت که نـرخ بیکاری در خوزسـتان و شهرسـتان دشـت آزادگان افزایش پیدا 
کـرده اسـت، بیـان می کنـد: خوزسـتان برخـاف ظرفیت هایی کـه در منابـع نفتـی دارد، اما هنوز 
رتبـه اول بیـکاری را در بیـن تمـام اسـتان ها به خـود اختصاص داده اسـت و در ایـن زمینه انتظار 

مـی رود کـه وزارت نفـت در خصـوص رفع مشـکل بیـکاری هرچه زودتر اقـدام کند.
وی بابیـان اینکـه بیـکاری موجب افسـردگی و یاس مردم خوزسـتان شـده اسـت، ادامـه می دهد: 
خوزسـتان ازنظـر منابـع نفتی امتیـاز بالایـی دارد اما نرخ بیـکاری در آن زیاد اسـت. نماینده مردم 
دشـت آزادگان، هویـزه و بسـتان در مجلـس شـورای اسـامی بابیان اینکـه نیروهای بومی اسـتان 
بایـد در اولویت اشـتغال باشـند، تصریـح می کند: وزارت نفـت تاکنون هیچ گونه همـکاری در بحث 
ایجـاد اشـتغال و حل این مشـکل در اسـتان نداشـته اسـت و با توجه بـه عایق خـود نیروهایی از 
دیگـر شهرسـتان ها و اسـتان ها، بـه منطقـه دشـت آزادگان می آورنـد تـا آن هـا در ایـن منطقه که 

مرغوبیت فراوانی دارد، مشـغول کار شـوند.
 وی تأکیـد می کنـد: انتظـار داریـم بـا واردکـردن نیروهـای متخصـص و فعـال بـا مـدارک بـالای 
تحصیلـی بتوانیـم تحـرک اقتصـادی را در اسـتان ایجـاد و شـرایط را بـرای اشـتغال مردم دشـت 
آزادگان فراهـم کنیـم. سـاعدی معتقـد اسـت: بایـد وام زودبازده با بهره بسـیار کم بـه جوانان داده 
شـود تـا آن هـا بتوانند با اسـتفاده از ایـن امکانات گامی برای اشـتغال بردارند.  وی یادآور می شـود: 
بیـکاری باعـث افسـردگی و یـأس در جوانان و خانواده های آنان شـده و در این زمینه لازم اسـت تا 

بـه ایـن مسـئله توجه ویژه شـود، زیـرا بیـکاری اقتصاد اسـتان را تضعیـف می کند.

3گفت وگو

نارضایتی مسئولان خوزستان 
و معاون عمرانی وزیر کشور 
از پیشرفت متروی اهواز به 

حدی بوده که مرداد ۹4 
مسئولان اعلام کردند که 
قصد خلع ید پیمانکار را 

دارند.

 قدس:    بیکاری، نبود شفافیت در ارائه خدمات، 
گردوغبار و همچنین کمبود آب ازجمله مشکلات 

اساسی است که گریبان گیر مردم خوزستان است 
و بنا بر گفته نماینده دشت آزادگان و هویزه نیاز به 

عزم جدی و ملی برای حل این مشکلات است.

ــود آب  ــل کــم شــدن کشــاورزی در شهرســتان کمب دلی
ــرو  ــا وزارت نی ــم ت ــار داری ــه انتظ ــن زمین ــت و در ای اس

ــد ــدام کنن ــه اق ــرای منطق ــن آب ب ــهٔ تأمی درزمین
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4
پیشنهاد ثبت ملی قنات چوقابفان دزفول

ایرنا- رئیـس اداره میراث فرهنگی،صنایع دسـتی 
و گردشـگری دزفول از پیشـنهاد ثبـت ملی قنات 
چوقابفـان خبر داد و گفت: با مرمـت و احیای این 
قنـات زمینـه گردشـگری در قنـات هـای دزفول 

فراهم شـده اسـت.
حجـت اله آریایی افزود: همچنین پیشـنهاد شـده 
درآمـد اقتصادی حاصل از گردشـگری این قنات 

نیـز در خود قنات هزینه شـود .
قدمـت قنـات چوقابفـان دزفول اواسـط سـال ۱۱ 

هجـری و بیـش از 4۰۰ سـال پیش اسـت.

درخشش دو کودک خوزستانی

فارس- »امیر عباس پرسـت« ۸ ساله و »احمدرضا 
نراقی نـژاد« ۷ سـاله دو عضـو کانـون پـرورش 
فکـری کـودکان و نوجوانـان اسـتان خوزسـتان 
دیپلـم افتخـار نوزدهمیـن مسـابقه و نمایشـگاه 
بین المللی نقاشـی »نوازاگورا« بلغارسـتان در سال 

2۰۱۷ را کسـب کردنـد.
در این نمایشـگاه 3 هزار و 4۰۸ اثر از 3۷ کشـور 
جهـان با یکدیگـر به رقابت پرداختند کـه این دو 
کودک خوزسـتانی توانسـتند پس از رقابت با این 

آثار بـه این مهم دسـت یابند.

کمک 6۰ میلیارد ریالی مردم خوزستان

ایرنـا- رئیـس سـتاد بازسـازی عتبـات عالیـات 
خوزسـتان گفـت: مـردم خوزسـتان 6۰ میلیـارد 
ریـال بـرای سـاخت ایـوان حـرم مطهـر حضرت 

علـی )ع( اهـدا کردنـد.
حجت الاسـلام سـیدمحمود موسـوی افزود: علاوه 
بـر ایـن کمـک هـا، بانـوان خوزسـتانی نیـز 2۷ 
کیلوگـرم طـلا بـرای سـاخت این مـکان مقدس 
اهـدا کردنـد. وی گفـت: سـه طـرح در نجـف، 
کاظمیـن و سـوریه از محـل کمـک هـای مـردم 

خوزسـتان در دسـت اجراسـت.

گشت وگذار

معرفی کتاب
کتـاب »فرهنـگ ضرب المثل هـای مـردم عـرب خوزسـتان« را وهـاب خانچی و محمـد جواهر 
کلام تالیف کرده و نخسـتین کتابی اسـت که در آن ضرب المثل های عربی وعامیانه خوزسـتان 
گـرد آمـده اسـت. آنچنانکـه مترجـم در مقدمه نسـبتا مفصلـش در ابتـدای کتـاب آورده،این 
ضرب المثل هـا منحصـر بـه جامعه عرب خوزسـتان نیسـت و برخی از ضرب المثل های شـیعیان 

جنـوب عـراق و نیـز مـردم کویت را نیـز می تـوان در آن دید. 
در ایـن مجموعـه بیـش از ۱2۰۰۰ اصطـلاح و ضرب المثـل فارسـی )محـاوره ای و رسـمی( بـه 
ترتیـب حـروف الفبـا و ترجمـه انگلیسـی بـه طبع رسـیده اسـت. این کتاب توسـط انتشـارات 

»شـادگان« در قطـع رقعـی و در ۱۹۸ صفحـه چاپ شـده اسـت.

معرفی کتاب

ی بوم  گرد

کل حریـم شـهر باسـتانی جندی شـاپور ۸۰۰ هکتـار اسـت کـه گفتـه 
می شـود، افـزون بـر ۳۰۰ هکتار از محدوده شـهر باسـتانی جندی شـاپور 

دزفـول توسـط کشـاورزان تصـرف و بـه زیـر کشـت رفته اسـت.
هرچنـد کـه طـی سـال های گذشـته، مسـئولان بسـیاری از حفاظت این 
محوطـه باسـتانی و جلوگیـری از تخریـب آن سـخن بـر زبان راندنـد، اما 
واقعیـت این اسـت کـه این شـهر تاریخی رازهای سـربه مهر زیـادی دارد.

شـهر جندی شـاپور )گنـدی شـاپور( یکـی از مهم تریـن شـهرهای دوره 
ساسـانی اسـت که توسـط شـاپور اول در نزدیکی رود کارون ایجاد شـد. 
بعدهـا انوشـیروان در این شـهر مدرسـه ، مرکـز تحصیل طب و فلسـفه و 
بیمارسـتان  عظیـم  و نامـدار جندی شـاپور را تأسـیس  کـرد. وی  از وجود 
اسـتادان مسـیحی خـود بـرای  تأسـیس  مدرسـه  جندی شـاپور اسـتفاده  
کـرد که بعد از بسـته شـدن مـدارس فلسـفی یونانی بـه  فرمـان امپراتور 
روم بـه آنجـا گریختـه بودند. به همین دلیل معماری شـهر جندی شـاپور 
تلفیقـی از معمـاری تمدن هـای دوره باسـتان اسـت و بـر روی اصـول 
معمـاری یونانـی بویژه سـبک معمـاری هیپوداموس شـکل  گرفته اسـت 
کـه عبارت اسـت از طرح مسـتطیل شهرسـازی بـا خیابان های مسـتقیم 
و چهارراه هـای منظـم و کوچه هـای مـوازی به گونـه ای کـه بافـت شـهر 

شـباهتی بـه یـک صفحـه شـطرنج و اردوگاه های رومی داشـته باشـد. 
جندی شـاپور در قـرون سـوم و چهـارم ه.ق کـه بـر اهمیت بغـداد افزوده 
شـد، بتدریـج رونـق خـود را از دسـت داد. امـروزه بـه  زحمـت می تـوان 

خرابه هـای ایـن شـهر باسـتانی را مشـاهده کـرد .

آنچه گذشت

محوطـه  باسـتانی جندی شـاپور کـه از اراضـی پایین دسـت سـد »دز« 
محسـوب می شـد، سـال ها پیش از انقاب به شـرکتی چندملیتی واگذار 
شـد تـا آن شـرکت اهـداف عمرانـی مـورد نظـر خـود را دنبـال کنـد که 
درنهایـت ایـن موضـوع بـا وقـوع انقـاب نیمـه کاره رها شـد، ولـی وقتی 

وزارت جهـاد کشـاورزی، برخـاف قوانیـن و مقـررات ناظـر بـر حفاظـت 
آثـار فرهنگـی و تاریخی، از سـال ۱۳۵۸ نسـبت به صدور مجوز کشـت و 
زرع در محوطـه  جندی شـاپور توسـط هیئـت هفت نفـره  واگـذاری زمین 
در قالـب گـروه مشـاع اقـدام کـرد، تخریـب و تسـطیح تپه های باسـتانی 

شـتابی روزافـزون گرفت.
حـال پـس از گذشـت سـال ها و پوسـت کنی سـطح اراضی جندی شـاپور 
درنتیجـه  کشـاورزی اگـر چنیـن رونـدی ادامـه یابـد و اقـدام حمایتـی 
مؤثـری صـورت نگیـرد، بازمانـده تپه های باسـتانی موجود نابـود خواهند 
شـد. لوله هـای سـفالین مربـوط بـه شـبکه انتقـال آب در جندی شـاپور 

مربـوط بـه ۱۸۰۰ سـال پیش هسـتند.
آمارهـای سـازمان جهـاد کشـاورزی با توجه آگاهـی ناکافی این سـازمان 
در تشـخیص کامـل تپه هـای باسـتانی حاکـی از آن اسـت کـه در سـال 
۱۳۵۶ در ایـن محوطـه ۱۶ تپـه  باسـتانی وجود داشـته که ایـن تپه ها در 

دهـه  ۷۰ خورشـیدی بـه هشـت تپه کاهـش پیدا کرده اسـت.
میـراث  پاسـداران  یـگان  گـزارش 
سـال های  در  خوزسـتان  فرهنگـی 
ایـن  خورشـیدی   ۸۰ دهـه  اولیـه 
تخریب هـا، تعرض هـا و تسـطیح ها 
را افـزون بر ۵۰ تپه  باسـتانی عنوان 
می کنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه 
برابـرِ  جندی شـاپور  بـه  تعـرض 
مـاده ۵۵۸ قانـون مجازات اسـامی 
آثـار  تخریـب  مصـداق  )تعزیـرات( 
تاریخـی- فرهنگـی اسـت. بنابراین 
شـخم زدن اراضی محوطه  باسـتانی 
تپه هـای  تسـطیح  و  جندی شـاپور 
باسـتانی کـه موجـب تخریـب ایـن 
محوطه  باسـتانی شـده، جرم و قابل 

پیگـرد قانونـی اسـت. بـا توجه بـه اینکـه جندی شـاپور به عنـوان یکی از 
نخسـتین دانشـگاه ها و پژوهشـگاه های جهان در سـال ۱۳۱۰ و به شماره 
۴۶ در فهرسـت آثـار ملـی به ثبت رسـید و ایجـاد پایگاه باستان شناسـی 
آن بـه تأییـد رسـیده اسـت از چنـد جهـت نیازمنـد توجـه و رسـیدگی 
فوری از سـوی مسـئولان شهرستان دزفول، استان خوزسـتان و درنهایت 

سـازمان میـراث فرهنگـی، صنایع دسـتی و گردشـگری کشـور اسـت.

ظرفیت های جندی شاپور خاک می خورد

نماینـده مـردم دزفـول در مجلـس شـورای اسـامی می گویـد: سـازمان 
میـراث فرهنگـی نسـبت بـه برخـی آثـار باسـتانی دزفـول کـه در حـال 

تخریـب هسـتند، بی تفـاوت اسـت.
عبـاس پاپـی زاده در گفت وگـو بـا قـدس اظهـار می کنـد: بافـت قدیـم 
دزفـول بـا معمـاری منحصربه فرد به عنوان بخشـی از تاریخ این سـرزمین 
بی شـماری  ظرفیت هـای  دارای 
درزمینـهٔ گردشـگری اسـت کـه باید 
مـورد توجه قـرار گیـرد و نیازهای آن 

شـود. رفع 
کنگـره  برگـزاری  بـه  اشـاره  بـا  وی 
جندی شـاپور ادامـه می دهـد: مـا باید 
درزمینـهٔ ثبـت آثـار فرهنگـی کوشـا 
باشـیم چراکـه کشـورهای همسـایه 
آثـار ملـی و فرهنگی کشـورمان را به 
نـام خـود ثبت می کننـد و مـا باید به 
دنبال جلوگیری از آن باشـیم و مسیر 
تقویـت و توسـعه خدمـات ایـن حوزه 

تعالی  بخشـیم.  را 

یافته های جدید

کاوش هـای جدیـد در ایـن منطقـه باسـتانی حـال ایـن امیـد را در دل 
بسـیاری از مردمـان ایران زمیـن زنـده کـرده اسـت تـا یـک  بـار دیگـر 
بتوانند، نخسـتین دانشـگاه این سـرزمین را از دل خاک بیرون کشـیده و 
رازهـای سـربه مهر آن را رمزگشـایی کننـد. مدیـر پایگاه گندی شـاپور و 
ایـوان کرخـه در همیـن خصوص اظهـار می کنـد: در حفاری هـای جدید 
دیـواره سـنگی تراش خورده ای یافت شـده اسـت کـه احتمال مـی رود به 

سـازه های آبـی در جندی شـاپور در دوران باسـتان مربـوط باشـد. 
یعقـوب زلقـی می افزایـد: در این کاوش ها لوله هایی یافت شـده اسـت که 
از جنـس سـفال بـوده و به صورت کاماً مهندسـی به هم متصل هسـتند. 
وی بیـان می کنـد: این لوله های سـفالین مربوط به شـبکه انتقـال آب در 
جندی شـاپور و مربـوط بـه ۱۸۰۰ سـال پیـش هسـتند.  وی با اشـاره به 
اینکـه ایـن کاوش در راسـتای برگـزاری کنگـره بین المللی جندی شـاپور 
انجـام می شـود، می گویـد: هـدف از ایـن کاوش دسـتیابی بـه اطاعاتـی 
تـازه درخصـوص سـاختار دانشـگاه و بیمارسـتان تاریخـی گندی شـاپور 
اسـت تـا بتـوان بـه یافته هایی تـازه در این محوطه باسـتانی دسـت یافت.

اقامتگاه بوم گردی مضیف بردیه
»مضیف بردیه« سه سالی است که بنا به رسم قدیمی عرب ها در روستای بردیه سوسنگرد بنا شده 

است. مضیف محل پذیرایی اعراب خوزستان است و این مضیف از اصیل ترین اقامتگاه های بوم گردی 
ایران می باشد. تمام بنا از نی و بوریای تالاب هور العظیم است و معماری بسیار محکم و زیبایی 

دارد. عرب ها در زمانی نه چندان دور برای میزبانی از میهمانان خود، مضیف هایی خارج از خانه بنا 
می کردند که تمامی سازه های آن از نی بوده است. مضیف در نداشته و رو به قبله بوده و میهمانان 
برای ورود بایستی کمی خم شوند. یکی از مهمترین مراسمی که در مضیف برگزار می شود، مراسم 

قهوه خوری است که بعد از ناهار برگزار می شود.  روستای بردیه ۱۰ کیلومتر بعد از سوسنگرد است و 
در ۵۰ کیلومتری چزابه قرار دارد.
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کل حریــم شــهر باســتانی جندی شــاپور ۸۰۰ هکتــار اســت 
ــار از محــدوده  ــر 3۰۰ هکت ــزون ب ــه می شــود، اف کــه گفت
ــاورزان  ــط کش ــول توس ــاپور دزف ــتانی جندی ش ــهر باس ش

تصــرف و بــه زیــر کشــت رفتــه اســت

تاریخی که خاک می خورد

شهر باستانی جندی شاپور زیر تیغ تمدن جدید
  قـدس :   شـهر باسـتانی جندی شـاپور، در ۱2 
کیلومتـری شـهر دزفـول و در مجاورت روسـتای 
اسـلام آباد واقـع اسـت  و طی سـال های گذشـته 
زخم هـای عمیقـی از بی مهـری مسـئولان و اهالـی 

منطقه برداشـته اسـت.

دوره جدید  سال اول  ویژه نامه استانی
شماره دوازدهم    شهریور ماه 1396
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